Ex-

Expositos infantes, hospitalis ministri qualiter alendos carent.

Cap. XXV I.

**H**ospitalium, ubi infantes expositi aluntur, curatores, praefective caueant, ut illos lactentes nutricibus, quas eo nomine conduixerint, plures non assignent, quam earum unaquaque lacte suo alere possit; ne ob hanc culpam plerosque illorum fame necari contingat. Quamobrem quot ad latetandi usum nutricibus opus habent, totidem sane solicite conquirant, & conducant.

*S*i haec non possunt, alia omniratione profficiant, ut latenterium puerorum vita succurratur.

Erectionis piorum locorum monumenta, qualiter ut sculpantur, per Episcopum curanda. Cap. XXV II.

**C**um ad pia instituta perpetuo retinenda, recteque exequenda plurimum proposit, eorum monumentum, ad posteritatem firmiter proditum; Episcopi ea cura sit, ut, cum uel in urbe, uel in diaecesi locus aliquis pius exaedificatur, aut instituitur; illius origo, institutum, titulus, & alia eiusdem generis, que opportuna censuerit, in marmore, lapideve solido, aut in tabula aenea incisa, loco eiusdem edificationis illustri collocata, ad perpetuitatem prodit a extenu: Idque ipsum præterea in locis pijs iam exedificatis, institutis ve, ubi comode potest, effici, ac præstari curet.

Hospitalitas, & pauperum cura, iuxta institutum, qualiter obseruanda. Cap. XXV III.

**V**bi vel fundationis iure, vel alio probato instituto, hospitales aedes, loca pia aliqua ad pauperes, aut peregrinos, aut senes, certosve alios id generis homines hospitio excipiendo, alendo, & extant; Episcopus, cuius potissimum est curare, atque adeo efficere, ut piæ hominum voluntates, ad eorum præscriptum rectam executionem habeant; uideat, agatque, ut ne ab ipsis locis per illorum curatores, praefectos, ministrosve, iij, quorum causa illa exedificata, institutaue sunt, repellantur; si illos recipi per facultates licet: Utque in ceteris etiam, ab hospitalium, piorum locorum instituto ne discedatur, neque contrafiat, quam de illorum curatione, administratione uè à testatoribus, aut ab alijs, qui illa instituerunt, præscriptum est.

Vt eleemosynæ à quibusuis ritè distribuantur, quid obseruandum Episcopus censeat. Cap. XXIX.

**I**llud interdum, prout usu uenerit, ab episcopo moneantur, qui eleemosynam erogare quoquis modo, aut nomine debent; ut sibi in exerogatione parochi in primis testimonium, consiliumque, adhibere studeant, quo melius consultum sit, ac prospicuum conscientiae sue; cum ille pauperum, & egentium notitiam magis exploratam habeat. Tum uero, quibus locis ita opus esse

Epi-

*Episcopus censuerit; præsertim vbi compererit in distributionibus elemosynarum quicquam peccatum esse; vel quia non verè pauperibus distributio sit, vel alias minus fideliter, vel non ad prescriptum pīe testatorum voluntatis; constitutat etiam, vel Parochum, vel pios aliquos ex vicinia illa, vel parochia laicos, quorum testimonio, de paupertate illorum, quibus eroganda sunt elemosynæ, constet, antequam ab illis, quorum id curæ est, distribuantur; vel alias id generis certas regulas, quibus caueatur ab eiusmodi erroribus in posterum, præscribat, in distributione seruandas ab illis locis pījs; etiam quæ merè laicalia sint, ac priuata, aut quavis ratione ab Episcopo exempta.*

In delectu pauperum, quæ consideranda. Cap. X X X.

**I**n pauperum delectu non egestatis, <sup>a</sup> inopieq; solum, <sup>b</sup> sed morum etiam ac ritæ probitatis ratio habeatur. Quo in genere hæc, preter cetera, de illis inuestigentur, An, scilicet, doctrinæ Christianæ scholas frequentent; an si dei prima rudimenta teneant; anq; religiosè, & pīe uiuant.

Eleemosynæ non ad alium etiam pium usum, quam quibus debentur, qualiter erogandæ. Cap. X X X I.

**Q**uæ porro eleemosynæ pauperibus, aut singulis etiam siue hominibus, siue familijs quavis ratione debentur; ne in alium cuiuscunq; rei usum ac ne in Ecclesiæ quidem instaurationem, ornatum ve eas erogari liceat; nisi, & eorum, quorum interest, consensu, & Episcopi præterea concessu, eō literis exarato.

Ad certos usus pios relicta, ad alios & que pios qualiter non transferenda. Cap. X X X I I.

**Q**uæcumque item, quæ ad certos pios usus relicta, ab alijs etiam, quam ad piorum locorum administratoribus, persolui, aut præstari debent; in alios, etiam similes usus, ne necessitatibus quidem prætextu, transferantur, si testatoris heredes, quicunque sint, ei rei assentiantur; nisi Episcopus, re perspecta, eam præstiterit facultatem, quæ, iure permittente, ab eo dari poterit, illius permutationis causa.

Distribuenda, quibus debentur, indistinctè compertiantur. Cap. X X X I I I.

**Q**uæcumque eleemosynæ nomine, indistinctè per capita, familias ve distribuuntur; & deinceps in illos tantum, qui in ijs verè pauperes sunt, conferantur; nisi ex testamento, fundationis ve tabulis, aut aliunde legitimè Episcopos constituerit, illis etiam, paupertate non laborantibus, indistinctè distribuenda esse.

*Qui aliter distribuerit, ei pena sit, dupli restitutio, graniorve, arbitrio cere non possumus, eleemosyna tunc danda est potius bono, quam malo: & quando eleemosyna, quæ sit magis indigentis, sit magis meritoria, vid. Ioan. Viguer. in institut. ad Sacr. Theol. De Sacr. poenit. c. 16. §. 4. ver. 33. verl. Quintum motuum.*

Quia-

Qualiter, ut distribuenda ritè erogentur, aliqui sint diligendi.  
Cap. XXXIIII.

**V**T pīs vniuersitatisq; generis distributionibus ; quas in Urbe, & in Diœcœsi, vel ex ultima voluntate, vel ex consuetudine, alia veratione quis præstare debet, satis factum esse Episcopo constet, prout supra decretum est; eam rationem is adhibeat, ubi expedire censuerit; ut quod vel ab vniuersitatibus, vel à sodalitijs, pīs ve locis quibuscumque, etiam merè laicalibus, & priuatis, & exemptis quovis modo, vel à quoquis homine, eleemosinæ nomine, aut alias pie erogandum, distributionemq; est; quicquid illud sit, adhibitis etiam duobus viris, per vniuersitates delettis, suo, vel in diœcœsi Vicarij Foranei iudicio probatis, & parocho item, in opera pietatis præscripta erogetur, & conferatur.

Distributionum exequutionem qualiter Parochus describat.

Cap. XXXV.

**P**arochus autem in codicem certum referat, quæ eiusmodi distributiones, quo die, & quibus adhibitis factæ sint, eorumq;, & testimoniū subscriptiōnem adhibere non omittat.

Qui ad distributiones per Episcopum compellantur.

Cap. XXXVI.

**S**i verò vel vniuersitas, vel quispiam se, neque hac, neque alia ratione distribuisse, Episcopus legitime ostenderit, ad satisfaciendum ab eodem compellatur.

Qualiter confratriæ erexitio, & habitus interdicatur.

Cap. XXXVII.

**N**e vlla cuiusvis nominis piæ confratriæ instituatur, eriganturve, neve erectæ, aut institutæ, collegij sibi habitum sumant, sine sedis Apostolicæ, vel Episcopi auctoritate, & facultate literis explicata.

Vt Sanctarum Ursulæ, & Annæ sodalitates instituantur, qualiter curandum. Cap. XXXVIII.

**S**odalitates illæ duæ; una Virginum Sanctæ Ursulæ; altera Viduarum Sanctæ Annæ nomine; religiosis spiritualis disciplina & regulis confirmatae, vberimosa, adiutrice Dei gratia, fructus, & populis, et familiis attulerunt; non modò ad retinendum, sed ad excitandum uehementius in fæmineo sexu innocenteris viuæ, omnis Christianæ pietatis, & charitatis studium.

Quare Episcopus tum in Urbe, tum in oppidis diœcœsis insignibus, sodalitatem utraque, ut opportunum uiderit, erigi, institui ve curet.

Pacificantum sodalitates, vt erigantur, vel vt erexitis adiungantur,  
qualiter curandum. Cap. XXXIX.

**V**T odij, dissidij, atq; inimicitij occuratur; rursus q; paci, cuius fideles in  
primis amantissimi esse debent, tot sanctissimis vinculis inter se iuncti,  
consulatur; id, prater cetera, Episcopus paterna solicitudine curet, in Urbe,  
& diœceti, aliquam hominum, qui morum grauitate, spectat a integritate,  
iuctoritate praestantiores, existant, confratriciam instituere; cuius officium sit,  
discordia flamma restinguere, dissidia amouere, concordiam inire, pacem  
inter omnes reconciliare: aut hoc ipsum componendæ inter dissidentes pacis  
officium alteri confratricæ adiungat, quæ recte, apte q; id ipsum praestare queat.